z) Minime tamen relicendum est, multa & solide, & argute a viris eruditissimis disputata esse, quibus authentia hujus de custodia loci impugnatur. Nos autem critici munere heic non fungimur. Argumenta eminentissima recensuit & critice examinavit celeberr. atque max. rever. Dominus *Præfes Dissertatione Theologico — critica in Matth.* XXVII: 62 ss. XXVIII: 4. 14 — 15. Anno 1796 edita.

patiatur homo superbiam exsultare, ut improbus obliviscatur, se arctis limitibus esse circumscriptum, omnique intellectus acamine, rerum gravissimarum multarum notitiam exiguum duntaxat conquirere posse. Quis umquam existit qui profiteretur, se non solum causas omnium in mundo hoc viibili eventuum explorasse, verum & consequentia eorum indagasse? Nonne multo difficilius rerum invisibilium scientia paratur. Sole & pluvia e terra eliciuntur flores & gramina; quod si cæcus ea intuendi facultate non gaudet, an propterea nulla calori & aquæ inest vis procreandi? Nisi statim in oculos incurrit quod ex quoque phænomeno sequitur, ergone totum hoc phænomenon omnino non fuisse, contendendum? Vel, num ideo negari possunt res ante oculos accidentes, quod, cur exsillant, ignotum est? Non sane ea de causa Angelophaniam hanc rejiceare potest quisquam, quod explicare sibi nequit, cur apparuerint angeli: in rebus enim extra nostram hanc consuetudinem positis, cæco valde similis est homo. Sed tamen in harum etiam rerum causas inquirere semper potest quisque, immo vero debet; non autem quemquam decet nimia fiducia dictitare, se veras explorasse, quas non nisi conjicioendo captaverit. Cur mulieribus potissimum contigerit angelos videre, ejus sane causam nos explicare & revelare non possumus; certum autem est, hanc apparitionem, neque Apostolis, neque aliis cuiquam festatorum Jesu, majus vel solatum, vel gaudium efficere potuisse, quam his iisdem mulieribus, dolore intimo affectis. Neque taceamus, videri nobis eo leniter objectum esse Apostolis de exigua illorum fide, quod ipsis datum non esset Angelophaniæ hujusce participes fieri & ex ore Angelorum, resurrexisle Jesum, comperire. Ita duo illi, qui verius Emmauntem pergebant, in itinere reprehendebantur *aa).*

Angelophania igitur hac, ex argumentis jam allatis denegata atque rejecta, restat demum EICAHORNIO explicare,

*aa) Luc. 24: 23. 26.*

quid re vera fuerit visio mulieribus oblata. Magna itaque fiducia disputat in eam sententiam, ut nihil veritatis continere potuerit, sed tota quanta fuerit fervidae imaginationis foetus. Eo veriorem hanc explicandi rationem censet. quo certius constat, mulieres summo mane ad sepulcrum abiisse, vestes candidas crepusculo adspexit atque de cetero, recordationis Jesu animos ipsarum plenissimos fuisse. Non putat fieri potuisse, quin crepusculi ipsius ambigua lux, sepulcri obscuritas, Jesuque de mortui & mœsta, & meticulosa cogitatio horrore mulieres perfunderet, unde minime mirandum putat, hinc illa alba, in angelos candidis vestibus induitos, phantasia lusu commutata fuisse. Singulare sane hoc est exegeseos ejus exemplum. Nam eadem interpretatione panni funebres in sepulcro depositi, non solum specie angelorum dorantur, verum etiam loquendi facultate, qua dolentes consolantur, resurrectionem Jesu nuntiant, & consilium ejus, suos in Galilæa conveniendi, detegunt. Hæc ipsa apparitio acceptusque nuntius timorem illum, cum lætitia mixtum, in animis mulierum excitabat *bb*), minime vero inane illud sepulcrum. Quod enim suspicaretur, corpus Jesu hominum studio & manibus surreptum esse, adeo tristitia & dolore angebatur Maria, ut sui vix conscientia, apparentem sibi Jesum agnoscere non posset; quod autem de resuscitato ex morte Jesu, comperirent, promissumque conventus in Galilæa gratissimi audirent, gaudio mulieres afficiebantur quam maximo. Phantasma solum hic fuisse, id etiam impedit, quod phantasia mulierum in res hujusmodi minime fuerit intenta. Angelos vident; an angelos erant meditatae? resurrectionem Jesu audiunt; an resurrectum exspectaverant? Jesum amicos in Galilæa conventurum esse comperirent; quomodo vel remotissima cogitatio hujus in Galilæa conventus, in mentem mulierum descendere poterat? Ulterius, neque omnes simul ad sepulcrum progrediuntur,